
1 
 

Chobotničky pro nedonošené děti 

 

Budete potřebovat:  

 přízi 100% bavlnu 

 háček 2,5 
 duté vlákno 
 jehlu 

 

 

 

 

 

Každou řadu začínáme 1 ks, ukončujeme pevným okem: 

 
1. řada - uháčkujeme si 2 řo a do 

prvního řo uháčkujeme 6 ks, spojíme 

po  
2. řada - do každého ks háčkujeme 2 

ks (12) 
3. řada - zdvojíme každý druhý ks 

(18) 
4. řada - zdvojíme každý třetí ks 

(24) 

 

 

 
5. řada - zdvojíme každý čtvrtý ks 

(30) 

6. řada - zdvojíme každý pátý ks 

(36) 

 

 
 

 

 

 

 

 

7. - 12. řada - háčkujeme bez 

přidávání - do každého ks (36) 

 

 

 

 

 

 

https://1.bp.blogspot.com/-HWIKQPytbUU/WXm8gIqahxI/AAAAAAAAEvQ/NfWXc6ts6xgkB9bwIJmde7sKlQ9dEe_BQCLcBGAs/s1600/DSC_0013%255B1%255D.JPG
https://3.bp.blogspot.com/-mt_FVJoLgbs/WXmyrYEhb4I/AAAAAAAAEuI/QstCq9XnY0IKbWg2w2UBpU59yAH04_BsACLcBGAs/s1600/IMG_20170727_093756.jpg
https://3.bp.blogspot.com/-g8DMe1CbnSA/WXm1hK71BlI/AAAAAAAAEuY/g3fCUueEldQnHB8BZVTJ4cgUurS4AnIoACLcBGAs/s1600/IMG_20170727_094146.jpg
https://4.bp.blogspot.com/-eV_H81P-NpE/WXm1na6oGKI/AAAAAAAAEuc/dqwpM_ji1egD8_6wbIAF4jakArUCoxQXwCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_095315.jpg


2 
 

 

 
13. řada - sháčkujeme každý pátý ks 

(vynecháme 5. oko a do 6. háčkujeme 

ks) (30) 
14. - 15. řada - háčkujeme do 

každého ks (30) 

 

 

 

 

 

 

 
16. řada - sháčkujeme každý čtvrtý 

ks (24) 
17. - 18. řada - háčkujeme do 

každého ks (24) 

 

 

 

 

 

 

 
19. řada - sháčkujeme každý třetí ks 

(18) 
20. řada - háčkujeme do každého ks 

(18) 
21. řada - sháčkujeme každý osmý ks 

(16) 

22. řada - háčkujeme do každého ks 

(16) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

https://4.bp.blogspot.com/-Abvvpu4AjRQ/WXm2E3ZWHLI/AAAAAAAAEug/FTaASOpYk0Qp3QbqHN9KlboJsZ1G6wJwwCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_101348.jpg
https://3.bp.blogspot.com/-_RhQV0nXkM8/WXm2bE0S50I/AAAAAAAAEuk/RIRUpX0mz4U2J92dyO4coSliTI_OqHTxACLcBGAs/s1600/IMG_20170727_102105.jpg
https://1.bp.blogspot.com/-l2osqtFtjW4/WXm2p0fke_I/AAAAAAAAEuo/U3tCn8xFARwhiGDYUuBAPwhMre_7TNabwCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_102448.jpg
https://4.bp.blogspot.com/-xkacpS3sj_M/WXm3JdUImcI/AAAAAAAAEus/fbS0rASrFXM28aplwq9qL9XNbONKmnrQACLcBGAs/s1600/IMG_20170727_102822.jpg


3 
 

Máme hotovou hlavičku chobotničky, 

nyní přichází na řadu vysvětlení 

chapadel: 

 

1. uháčkujeme 1 ks, poté uděláme 60 

řo a do 2. řo od háčku začneme 

háčkovat do každého očka 2 ks, 

chapadlo se nám začne jakoby stáčet 

 

 

 

 

 
 

2. až dojedeme na začátek řetízku, 

uděláme po do stejného místa ze 

kterého vychází ks, a uháčkujeme 2 

ks, a pokračujeme druhým chapadlem - 

60 řo ..... 

 

 

 

 
3. takto pokračujeme až do konce 

řady - chapadel je celkem 8 a musí 

se vám točit stejně jako je stočené 

na fotce - miminkům tato chapadla 

připomínají pupeční šňůru, ptoz je 

nutné, aby chapadla měla tento tvar 

 
A nyní už jen chobotničku sháčkujeme 

- první řada není vůbec jednoduchá, 

protože se musí nabírat nitky z 

chapadel, možná s tím budete trošku 

bojovat, ale nebojte se toho 

V tomto místě chobotničku vycpeme 

dutým vláknem. 

 
23. řada - háčkujeme vždy jeden ks 

tak že nabereme 2 nitky z chapadla a 

další ks do ks mezi chapadly  

 
24. řada - sháčkujeme každý ks (8)  
- v tomto místě již můžete práci ukončit pevným okem a nitkou 

stáhnout dírku nebo v další řadě sháčkovat na 4 ks, nit 

zapošijeme 

https://4.bp.blogspot.com/-78PIXlGnljQ/WXm3ak6b4hI/AAAAAAAAEuw/nj3DSXCU37gkQZJJ9jh4b_B4X1iSGqizwCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_102955.jpg
https://2.bp.blogspot.com/-5nxHPP3Ug1A/WXm3dBz5R_I/AAAAAAAAEu0/gnb5EHW0mPQnVgni0m9q7xMRL1wkT1BpwCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_103221.jpg
https://3.bp.blogspot.com/-sRYYhdm-XiM/WXm32aVUfgI/AAAAAAAAEu4/0TNEUovFpdYngRFdCIb9awpGzv1m_l4ZgCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_103850.jpg


4 
 

Oko 
 

Větší oko 

 
1. řada - uháčkujeme si 5 řo a 

spojíme do kroužku, uděláme 2 řo a 

uháčkujeme 15 pds a spojíme po 

2. řada - do každého pds uháčkujeme 

2 ks 
- ukončíme a necháme nit na přišití 

 

 

 
Malé oko 

 
1. řada - uháčkujeme si 5 řo a 

spojíme do kroužku, uděláme 2 řo a 

uháčkujeme 13 pds, spojíme po, 

ukončíme a necháme nit na přišití 

(já háčkovala z tenčí příze menším 

háčkem, takže jsem dělala ds)  

 
Pokud budete dělat kuliočku, přišijete malé očičko na větší 

nebo uháčkujete dvě malé očka a našijete na chobotničku každé 

zvlášť. 
 

 
 

 

Zdroj: http://www.bandorka.cz/2017/07/chobotnicky-po-ste.html  

  

https://4.bp.blogspot.com/-d8WcVFcVy-A/WXm8qktH1oI/AAAAAAAAEvU/boZd6585sucLOTxZj9kD7HdNf_tvr0nrgCLcBGAs/s1600/DSC_0007%255B1%255D.JPG
https://3.bp.blogspot.com/-9ngWktp39gY/WXm5201-VPI/AAAAAAAAEvE/S4TMhOk0rnAdTVYntXHAIGaqoJTXEQlTACLcBGAs/s1600/IMG_20170727_105049_1.jpg
https://3.bp.blogspot.com/-Ty3STk7TPdo/WXm56T_CvvI/AAAAAAAAEvI/F1KQSkmzHAMwTh6AtMHcJk3h7r4ZW4yiwCLcBGAs/s1600/IMG_20170727_105111.jpg
https://3.bp.blogspot.com/-Ck-xnTAbH48/WXm8wHeKHuI/AAAAAAAAEvY/SUILXgb2WlgZ_f8qu6kV44miIickJxzKACLcBGAs/s1600/DSC_0004%255B1%255D.JPG


5 
 

Chobotničky pro nedonošené děti – rychlý návod 

 

Začínáme hlavičkou a celou chobotničku háčkujeme v kuse, bez přišívání. 
 
1. uháčkujeme 6 ks do magického kroužku. 
2. každý KS rozdvojíme (12) 
3. do každého druhého KS uh. 2 KS (18). 
4. do každého 3. KS uh. 2 KS (24). 
5. do každého 4. KS uh. 2 KS (30). 
6. do každého 5. KS uh. 2 KS (36). 
7. – 14. do každého KS uháčkujeme jeden KS. 
15. každý 5. a 6. KS sháčkujeme (30). 
16. – 17. do každého KS uh. jeden KS. 
18. každý 4. a 5. KS sháčkujeme (24). 
19. – 20. do každého KS uh. jeden KS. 
21. každý 3. a 4. KS sháčkujeme (18). 
22. do každého KS uh. jeden KS. 
23. uháčkujeme 7 KS, 8. a 9. sháčkujeme – opakujeme ještě jednou (16). 
24. do každého KS uh. jeden KS. 
 
Teď budeme háčkovat chapadla. 
 
Délka chapadel by neměla být více než 22cm. 
 
Uháčkujeme cca 55 řetízkových ok. Do každého řo háčkujeme dva nebo tři krátké 
sloupky, tím se nám chapadýlko začne pěkně kroutit. Doháčkujeme až na začátek 
řetízku a ukončíme pevným okem do poslední řady hlavy, jeden ks vynecháme. 
Opět uháčkujeme 55 řetízkových ok atd. Celkem nám chapadel vyjde 8. 
 
Zakončení chobotničky: 
 
Chobotnici si dáme hlavou dolů, chapadla směřují ven (jako paprsky sluníčka) 
a uháčkujeme 16 KS. ukončíme pevným okem. V další řadě sháčkujeme každé dva 
KS (máme 8 KS). A opět sháčkujeme (4 KS). Ukončíme a zapošijeme. 
 
Pro veselejší výraz chobotničky vyšijeme oči a pusu. 

 
 Zdroj: https://www.umenidarovat.cz/hackovane-chobotnicky-pro-nedonosena-miminka/ 



6 
 

PODROBNÉ INSTRUKCE K VÝROBĚ CHOBOTNIČKY 

 

Materiál:  

 Na jednu chobotničku cca 0,5 klubka 100% bavlny - Camila natural, Camilla, Catania, 

Limone, Catty, Nela, Hela, Ombré, Alize Bella, Alize Bella Batik, Denim, Camilla Batik, 

Cotton, Kačenka, Katka, Bavlna, Kamila, Drops Muskat, Cotton Quick print, Drops Paris, 

Drops Safran, Drops Love You, apod.  

 Slabší příze např. na vyšití očí a pusinky: Scarlet, Sněhurka  

 Výplň: duté vlákno, výplň do polštářů, eventuálně: sterilní gáza, vatelín. Pokud méně 

utahujete, vložte výplň do silonek a tu pak do tělíčka chobotničky.  

 Háček č. 2 nebo 2,5 nebo 3 – vždy hlavně pocitově, se kterým se nejlépe dělá, aby nebyly 

velké mezery mezi jednotlivými očky.  

 Jehla a nůžky.  

Musí být 100% bavlna, žádné směsi. Chapadélka nesmí za žádných okolností přesáhnout délku 

22 cm. Nepoužívejte žádná bezpečnostní očka, knoflíčky nebo korálky.  

 

Tělo chobotničky háčkujeme do spirály (bez švu):  
1.ř. – 6ks do MK  

2.ř. – (V)x6 – 12  

3.ř. – (V, 1ks)x6 – 18  

4.ř. – (V, 2ks)x6 – 24  

5.ř. – (V, 3ks)x6 – 30  

6.ř. – (V, 4ks)x6 – 36  

7.-14.ř. – po 1ks do každého oka – 36  

15.ř. – (4ks, A)x6 – 30  

16.-17.ř. – po 1ks do každého oka – 30  

18.ř. – (3ks, A)x6 – 24  

19.-20.ř. - po 1ks do každého oka – 24  

21.ř. – (2ks, A)x6 – 18  

22.ř. - po 1ks do každého oka – 18  

23.ř. – (7ks, A)x2 – 16 

24.ř. - po 1ks do každého oka – 16  

Ukončit a vyplnit.  

 

Spodní část chobotničky a chapadélka: 
1.ř. – 6ks do MK – 6  

2.ř. – (V)x6 – 12  

3.ř. – (V, 2ks)x4 – 16  

 

Neukončujeme. Přiložíme ke spodní části tělíčka chobotničky a 2ks sháčkujeme tělíčka a spodní 

části. Pokračujeme 50řo. Od 2.řo od háčku háčkujeme 2ks pod 1 nitku zpět k tělíčku. (každý si 

musí vyzkoušet sám. Někdy je potřeba háčkovat 3ks, nebo 2pds apod.). Chapadélko se začne 

stáčet. U tělíčka opět sháčkujeme pomocí 2ks tělo a spodní část a znovu uháčkujeme chapadélko. 

Takto pokračujeme až na konec řádku. Ukončíme. Vyjde nám 8 chapadélek a spodní část 

přiháčkovaná k tělíčku bez nutnosti sešívat. Zapošijeme nitku.  

 

Jak na obličejík:  
Obličej vyšijeme nebo uháčkujeme oči a přišijeme k tělu. Vše musí být 100% bavlna.  

Můžeme si pomoc špendlíky, kterými si naznačíme oči i pusu. Pak vyšijeme. Vyšívat můžeme na 

tělo vyplněné na konci háčkování nebo v průběhu, kdy není tělo vyplněno výplní.  

Chobotničky můžeme dekorovat např. mašlí, kloboučkem, volánkem apod. Vše musí být pevně 

přišito a opět ze 100 % bavlny. 

Zkratky:  
MK – magický kroužek  

Řo – řetězové očko  

Ks – krátký sloupek  

Pds - polosloupek  

V – 2ks do 1 ks předchozí řady  

A – 2ks sháčkovat do 1 ks  

(--) – mezi závorkami opakujeme  


